






























































































































































































































































































































































En sprängd riksdag.
Nya Dagligt Allehanda 2 aug. 1914.

Det var en gång ett namnkunnigt välde, vida 
större, ståtligare och stoltare än det samtida 
Sverge. Men där, i den länge sedan hädanfarna 
»kungliga polska republiken», hade man på äkta 
»nationell» grund lyckats dana sig ett högst märk­
värdigt statsskick under en riksdag, som sanner­
ligen, om någon, gjort sig till »herre i sitt eget 
hus». Påföljden blef ock, att omsider både huset 
och hela väldet ramlade öfver ända i outplånlig 
nesa och till den moderna upplysningens skade­
glada åtlöje.

Riksdagen hade ju fullkomnat sitt envälde ända 
till det egentliga regeringsarbetets fördunstning 
i det hejdlösa pratet omkring den tigande kungen.
I stället hade man hunnit långt på vägen till de 
negativa statsidealen : den eviga neutraliteten ända 
till utrikespolitikens indragning och främmande 
härars obehindrade genomtåg, försvarsbördornas 
minskning fram emot afväpning ända till främ­
mande garnisoner i hufvudstaden under djupaste 
fred.

Till yttermera visso värnades dessa ideal mot 
förvillade »hetsare», som vågade sätta »försvaret 
främst», genom själfva riksdagskrånglets sorgfäl-
Il H. Hjärne: Från försvarsstriden 1914
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liga organisation. När som helst kunde hvarje fos­
terländsk ansträngning, som hotade att vinna fol­
ket för sig, förlamas af ett liberum veto, i 
kraft af den fria och härliga rätten att säga nej 
till rikets uppenbaraste kraf. Detta nej kunde 
visserligen mer eller mindre skickligt formuleras 
till och med af en enda underhusledamot, men 
han måste alltid ha ett oåtkomligt parti och val­
männens instruktioner bakom sig. Annars veder­
vågade han, medan republiken ännu stod någor­
lunda upprätt, att råka ut för motståndarnas 
dragna sablar. Men ju mer sederna mildrades 
med den stigande humaniteten, dess lindrigare 
blef vetomannens äfventyr, dess storslagnare hans 
och hans partis statsrättsliga och politiska seger. 
Därmed förföllo alla fattade beslut, och riksda­
gen måste fara hem med ingenting annat än den 
»gyllene friheten» i behåll.

Så sprängdes hvarenda polsk riksdag i femtio 
år före de epokgörande riksdelningarnas tidehvarf. 
Under dess fortgång försökte försvarsvännerna 
ett par gånger en annan, också tämligen konstitu­
tionell utväg, nämligen att bilda en »konfedera­
tion», en edsvuren partiorganisation, som, ifall 
kungen trädde på dess sida, kunde konstituera 
sig till en beslutfattande riksdag utan liberum 
veto, — såframt ej en motkonfederation kom 
till stånd och lyckades taga kungen till fånga. 
Det var just en sådan händelse, som till sist af- 
gjorde Polens öde. Emot den grundlagsreforme- 
rande konfederationsriksdagen under kungen bil­
dade frihetsvännerna en annan under ryska kej-



FRÅN FÖRSVARSSTRIDEN 1914 163

sarinnan, som med sina utmärkta trupper natur­
ligtvis vann öfverbanden, tog kungen till fånga 
och afskaffade hela republiken i den kränkta fri­
hetens namn.

*

Men »hvad angå oss Polens affärer»? Hvartill 
denna underliga historia från salig Bellmans da­
gar, när vi lefva under nykterhetsarbetets och 
det »lokala vetots» skugga, garanterade af åt­
skilliga ordinarie och särskilda utskott mot alle­
handa farligheter, som inhemsk »skrämseltaktik» 
och måhända främmande krigslystnad månde 
frambesvärja mot vår fria författning ?

Men om vi tänka litet närmarp efter, utan att 
uppdraga några till äfventyrs alltför stötande pa­
ralleler, nog kunna vi väl komina öfverens därom, 
att vi i vår hastigt uppblomstrande parlamenta­
riska utveckling hunnit bra nära åtminstone till 
en något moderniserad edition af den gamla sa­
gan om liberum veto.

Det är i själfva verket just ingenting annat, 
som nu ställer sig i vägen för den oundgängliga 
försvarsreformen. Den enda rent formella skill­
naden består däri, att detta veto hittills ej har 
framträdt på den öppna arenan, utan ännu håller 
sig förborgadt i utskottskvalmet. Det är lika en­
vetet ändå i sitt trots mot allting, som kunde 
tyckas räcka till att rubba den trögaste trilska, 
vare sig sakkunskap och förnuftsskäl eller omsla­
get i väderleken eller Europas kanondunder. Trot­
set har ej längre någonting annat att åberopa än
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partiets sammanhållningsbehof och fantiserade 
valmansinstruktioner på grund af fåfängliga »val­
löften», som endast utgöra något tidigare och allt 
annat än skickliga formuleringar af samma ore­
sonliga. trots. Den hemmagjorda pansarbatstypen 
är numera afskrifven från alla rimliga förslags- 
listor. Den »delade linjen» kan ej längre, enligt 
dess egna anhängares utsagor, göra anspråk på 
någon särskild förträfflighet utöfver sin egenskap 
att utgöra den enfaldigaste symbolen för »vallöf 
tenas» helgd. Återstår alltså blott det nakna nej, 
som ständigt upprepas lika entonigt i samma tröt­
tande kretsgång.

I två månaders tid har riksdagen tålmodigt 
väntat på någoi drägligare besked och för sin 
egen räkning nödgats uthärda den förargelse och 
det förakt, som tillvuxit för hvarje dag ute bland 
landets oroligt bidande fosterlandsvänner. Lyck­
ligtvis är det ej numera någon hemlighet, hvarest 
den hänsynslöst anlitade vetomakten är att söka, 
så skamset vi än må erkänna, att blott och bart 
en sådan makts möjlighet måste betecknas sasom 
ett af de betänkligaste sjukdomstecknen i vårt 
viksdagsväsens förfall.

Den möjligheten föreligger också, att samma 
oskäliga trots kan vinna en skenbar bekräftelse 
genom votcringssiffror, som likväl ej kunna få 
någon vidare betydelse än hvad som tillkommer 
den ofria anslutningen till en utfärdad partilösen. 
Därmed har i själfva verket försvarsriksdagen blif 
vit sprängd, för såvidt som dess uppgift förrunnit 
i sanden. Intet sysslande med tobak och sprit
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mäktar öfverskyla en sådan hjälplöshet, som just 
i denna tid måste betraktas såsom en ny afslöjad 
fara.

* *

Emot denna utgång finnes intet förebyggande 
botemedel i något slags kompromiss. Hvarje dy­
lik uppgörelse skulle innebära en kapitulation in­
för den usurperade vetomakten och äfven så ut­
tydas med oberäkneliga följder för framtiden. Det 
är icke fäderneslandet och dess billiga försvars- 
kraf, som det tillkommer att i någon form kapitu­
lera under de omständigheter, som nu föreligga. 
Till och med riksdagens sprängning är att före­
draga framför en sådan förödmjukelse inför parti­
godtycket.

Men man misstager sig mycket på sina håll, 
då man tror, att vägarna till vår försvarskrafts 
förstärkning äro stängda, om riksdagen nödgas gå 
från sitt förelagda arbete utan någon vederbör­
ligen intygad behållning. Mot de faror, som i 
sådant fall hota till förvärrande af vårt i och för 
sig bekymmersamma läge, har det svenska folket 
att återvinna sin själfförtröstan såväl genom kraf­
tigare ådagaläggande af sin försvarsvilja som ge­
nom trofast samling omkring konungens ledande 
myndighet, liksom fordom, öfver Sverges rikes 
ännu ej på långt när uttömda maktmedel.



Miiitieombudsmannen inför riks= 
dagen.

Yttranden i Första Kammaren 19 aug. 1914.

Jag beklagar, att jag i de få ord, som jag 
ämnar yttra i denna fråga, nödgas vända mig 
icke blott emot konstitutionsutskottet, utan äfven 
emot hr statsrådet och chefen för justitiedeparte­
mentet. Jag anser m'ig likväl kunna ha någon 
ursäkt därutinnan, att hr statsrådet tillhör en mini­
stär, som icke kan anses representera något sär- 
skildt parti, och att således den, som uttalar sig 
i allmänna frågor — tyvärr emot den nuvarande 
regeringen, som alla fosterlandsvänner vilja un­
derstödja i allt hvad på försvaret ankommer ■— 
att en sådan opponent kan ha sin personliga fri 
het i sin meningsyttring.

Hr statsrådet och chefen för justitiedepartemen­
tet har yttrat, att denna Kungl. Maj : ts proposition 
sammanhänger med den försvarsfråga, som nu 
lägger beslag på all möjlig uppmärksamhet från 
svenska folkets sida. Med någon omskrifning, 
som dock icke torde anses vara otillbörlig un­
der nuvarande förhållanden, skulle man ock kunna 
uttrycka sig så, att militieombudsmansämbetets 
instiftelse ingår såsom ett och kanske ett ganska 
väsentligt led i den stora försvarskompromiss, som
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nu är å bane, men hvars utsikter tyvärr ännu 
sväfva. i vida fältet. För min del anser jag dock, 
att det är något vådligt att behandla genomgri­
pande grundlagsändringar med konsekvenser, som 
torde leda ganska långt, såsom led i sådana, låt 
vara viktiga, men dock alltid tillfälliga riksdags- 
kompromisser.

Det är ju möjligt, att detta förslag om inrät­
tande af ett militieombudsmansämbete kommer 
att antagas såsom hvilande, men för min del 
anser jag mig icke kunna stå till svars, om jag 
icke just vid detta tillfälle nedlägger en gensaga 
mot denna grundlagsändring. Ty det är ju be­
kant, att det är svårare att yttra sig emot ett 
sådant grundlagsändringsförslag, när det kommer 
tillbaka igen, om det vid den första behandlingen 
icke har rönt någon motsägelse.

Jag tror, att inrättandet af detta föreslagna mi­
litieombudsmansämbete kommer att visa sig så­
som ett uppslag till ganska långt gående föränd­
ringar i vårt statsskick, fullkomligt oberoende af 
ombudsmannens befogenheter i militärt afseende.

Hr statsrådet och chefen för justitiedeparte­
mentet har också sagt, att detta förslag, denna 
föreslagna kóntroll å försvarsväsendet, icke får 
sägas vara uttryck för någon ny princip, utan 
innebär allenast en utveckling af den tillsyn öfver 
statsförvaltningen, som riksdagen omedelbart eller 
medelbart utöfvat sedan lång tid tillbaka.

Vidare säger hr statsrådet, att »det torde vara 
en ganska enhällig uppfattning, att justitieom- 
budsmansämbetets verksamhet varit gagnande,
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och ett förslag om att afskaffa denna institution 
skulle säkerligen icke röna någon framgång».

Jag vill nu ingalunda bestrida, att ett förslag 
att afskaffa justitieombudsmansinstitutionen icke 
under nuvarande förhållanden skulle röna någon 
framgång. Däremot är jag icke fullt så ense med 
hr statsrådet därutinnan, att justitieombudsman­
nens verksamhet öfverhufvud taget kan karak­
teriseras såsom i allmänhet gagnande. För öfrigt 
vill jag påpeka, att justitieombudsmansämbetet, 
sådant det föreligger i våra grundlagar, icke kan 
sägas vara någon af 1809 års grundlagsstiftare 
för första gången inrättad institution. Det är sna­
rare ett rudiment, som blifvit kvar från frihets­
tiden, då man gärna sökte till riksdagen öfver- 
flytta hvarjehanda offentliga ämbetsmannafunk- 
tioner. Om detta rudiment fått stå kvar, följer 
icke däraf, att det vore nyttigt att återigen upp- 
lifva detta rudiment och att utveckla det vidare 
i den riktning, som antydts genom frihetstidens 
statsskick.

Jag vill visst icke bestrida, att justitieombuds­
mansämbetet har under långliga tider varit skick­
ligt utöfvadt, framför allt af varsamma och sam­
vetsgranna innehafvare, och jag detviflar icke 
heller, att framtida justitieombudsmän komma >att 
visa sig väl skickade för ett sådant värf i en så­
dan anda.

Däremot betviflar jag, att denna justitieombuds­
männens ämbetsutöfning på ett riktigt sätt kom­
mer att befrämjas, om han får vid sin sida en 
kollega på det militära lag- och författningsom-
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rådet. Redan det är ganska betänkligt, såsom 
synes af hvad hr statsrådet sagt, liksom ock af 
utskottets betänkande, att det är skäligen kinkigt 
och svårt att uppdraga en bestämd skillnad mel­
lan justitieombudsmannens nuvarande och militie- 
ombudsmannens blifvande funktioner för att und­
vika kompetenskonflikter. Visserligen skulle man 
kunna välja en ganska vig utväg, om man på 
dessa ombudsmän öfverflyttade en princip från 
det gamla Roms folktribunat, i det man läte den 
ene ha ett obetingadt veto mot den andre.

Jag lämnar emellertid åsido, huruvida justitieom- 
budsmansämbetet skulle kunna på ett lyckligt sätt 
förlikas med militieombudsmansämbetet. Däremot 
tror jag, att det senare icke kommer att inverka 
fördelaktigt på vårt försvars utveckling och be­
stånd. Hvad än må ha sagts om inskränkningar 
i den blifvande militieombudsmannens befogenhe­
ter af hr statsrådet och äfven af den ärade reser­
vanten i konstitutionsutskottet, så torde det dock 
icke kunna bestridas, att blott och bart närvaron 
af en sådan öfverkontrollör öfver allt hvad befäl 
heter kommer att verka skadligt på en armé och 
i synnerhet på en modern armé, hvars effektivi­
tet just består däri, att befälets myndighet får 
göra sig gällande i alla grader och under alla 
förhållanden. Det kunde vara annorlunda på 1700- 
talet, då man i somliga länder hade t. ex. ett 
kontrollerande hofkrigsråd. Operationerna gingo 
då långsamt, och då kunde man ha en sådan där 
kontrollör inom ett hofkrigsråd, som satt och öf-
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vervakade generalerna, medan dessa verkade på 
slagfältet.

Det talas, åtminstone i förbigående, i utkastet 
till instruktion för militieombudsmannen — något 
mer än ett utkast kan det icke kallas vare sig å 
Kungl. Maj : ts eller å utskottets vägnar — bl. a. 
om att militieombudsmannen bör närvara vid 
större fältöfningar. Han skall således komma i 
omedelbar kontakt med armén, och då frågar 
man sig ovillkorligen : skall icke militieombuds­
mannen följa armén äfven under själfva fälttåget ? 
I så fall skall han närvara äfven då våra trupper 
befinna sig i operation mot fienden. Han skall 
äfven då vara i tillfälle att mottaga klagomål 
från soldater öfver deras behandling. Han skall 
exempelvis kunna inlägga sitt veto mot en ge­
neral, som ålägger sina trupper en marsch, som 
enligt ombudsmannens och förmodligen enligt åt­
skilliga soldaters mening förefaller mer än van 
ligt ansträngande. Under sådana förhållanden 
kan det hända, att just själfva detta ingrepp af 
militieombudsmannen kommer att verka afgörande 
för själfva fälttågets utgång, — säkerligen icke 
till våra truppers seger, utan snarare tvärtom.

Vidare säges det, att denne militieombudsman 
skulle vara en sakkunnig och opartisk myndig­
het. Hvad då först sakkunskapen beträffar, måste 
jag erkänna, att vid den ursprunglige motionä­
rens första yrkande var det verkligen fråga därom, 
att ombudsmannen skulle äga något slags militär 
kunskap. Detta har sedermera såväl motionären 
som andra, som funnit behag i detta nya ämbete,
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låtit helt och hållet falla. Däremot yrka de fort­
farande på att han skall äga lagkunskap. Det är 
gifvet, att detta är ett slags sakkunnighet, men 
tyvärr en sakkunskap, som icke står i förhållande 
till de uppgifter, som det här gäller att lösa. Ty 
huru kan man begära, att en jurist skall kunna 
utan vidare bedöma de förhållanden eller miss­
förhållanden, som kunna inträffa i en armé?

Hvad återigen ombudsmannens opartiskhet be­
träffar, hemställer jag till kammaren, huruvida 
det verkligen kan anses vara en opartisk myndig­
het. som väl jes genom elektorer från båda kam­
rarna, elektorer, som naturligtvis tillhöra särskilda 
partier, låt vara efter proportionalistisk ordning. 
Militieombudsmannen blir således enligt min tanke 
hvarken en sakkunnig eller en opartisk myndighet.

Jag kan ej heller dela hr statsrådets uppfattning, 
att just militärväsendet, härväsendet, skulle vara 
särskildt ägnadt för en sådan ombudsmans verk­
samhet. Hufvudskälet för inrättandet af detta äm­
bete är ju, att man därigenom hoppas bekämpa 
det misstroende, som råder på många håll emot 
vårt militärväsen. Då vill jag fråga: råder icke 
på ganska många håll ganska stort misstroende 
mot t. ex. kyrka, skolväsen, medicinalväsen och 
framför allt mot vårt hospitalsväsen ? Jag tror, 
att kommande justitieministrar skulle kunna ha 
lika goda skäl för att föreslå upprättandet af 
ytterligare nya ombudsmansämbeten. Kanske de 
då vilja föreslå äfven jurister till alla dessa nya 
ombudsmän, som kunna komma ifråga. Men kan­
ske man helt och hållet släpper den sakkunskapen
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och öfverlåter åt t. ex. en general att vara »peda- 
gogieombudsman» o. s. v.

Således tror jag, att blott och bart därigenom, 
att man inrättar ett nytt ombudsmansämbete inom 
det militära området, man vedervågar en utveck­
ling af detta ämbete till ett slags omfattande folk- 
tribunat, hvars betydelse kan blifva rätt ödes­
diger för vårt statsskick.

Med anledning af hr statsrådets yttrande (»det 
har dröjt öfver ett sekel mellan det första och 
det andra steget på den väg, hvarom det nu 
är fråga»), att det ej skulle behöfva innebära 
någon fara för framtiden att nu instifta ett nytt 
ombudsmansämbete för ett nytt område, vill jag 
blott påpeka, att det visserligen varat ett helt år­
hundrade eller mer mellan justitieombudsmansäm- 
betets inrättande och det nu föreliggande försla­
get, men att å andra sidan vi ju alla veta, att tiden 
går synnerligen fort i våra dagar, och hvad som 
förut kräft ett århundrade behöfver kanske ej 
kräfva så många år under nuvarande tidsom- 
ständigheter.

Mot en invändning, att militieombudsmannen 
blott skulle äga en kontrollerande, ej en omedel­
bart ingripande myndighet, vill jag först och 
främst anmärka, att äfven justitieombudsman­
nen redan har på förhand ingripit i ämbetsmäns 
tjänsteutöfning och sålunda icke inskränkt sig 
blott till att efteråt kontrollera deras verksamhet. 
Och för det andra vill jag också framhålla, att



FRÅN FÖRSVÅ RSSTRI DEN 1914 173

blott och bart hotet om en sådan kontrollerande 
maktutöfning efteråt kan räcka till för att under 
ett fälttåg lägga stora stötestenar i vägen för ve­
derbörande generalers verksamhet.

Slutligen begagnar jag tillfället för att tillägga,
- med afseende på det för militieombudsmans- 

ämbetets upprättande anförda skälet, att vi däri­
genom skulle blifva kvitt den nuvarande civilkom­
missionen, att ingen kan högre än jag hysa 
den önskan, att civilkommissionen må så snart 
som -möjligt upphöra med sin verksamhet. Äfven 
jag har haft tillfälle att uttala mig, ehuru icke 
inom riksdagen, om förslaget angående denna 
kommission. Men jag vill också anmärka, att 
civilkommissionen har ett bestämdt företräde 
framför militieombudsmansämbetet. Civilkommis- 
sionen kan nämligen afskaffas helt enkelt genom 
en regeringsåtgärd af Kungl. Maj : t. Däremot ford­
rar militieombudsmansämbetets afskaffande, när 
detta, såsom jag hoppas, snart nog efter dess in­
rättande kommer på tal, en ändring af våra grund­
lagar, således Kungl. Maj : ts och båda kamrarnas 
samverkan.

För att ådagalägga, att trots all den kritik, som i kammaren 
riktats mot militieombudsmansämbetet, inga misstankar kunde gö­
ras gällande med hänsyn till försvarskompromissens genomförande, 
begärde jag votering, som utföll med ilo ja (för konstitutionsut­
skottets hemställan) och 9 nej.



Sverge i världsbranden.
Föredrag (Allm. Valmansförb.) i Västervik 23 aug. 1914.

Samling kring konungen.

Det är i en djupt allvarlig stund, som jag nu 
hörsammar den vänliga uppmaning man ställt 
till mig från denna stad att här uttala mig om 
vårt fäderneslands närvarande läge.

Att nyvalen till riksdagens Andra kammare för 
nästkommande treårsperiod stå för dörren, — 
det är visserligen maktpåliggande nog för vårt 
land, med hvars förestående öde äfven de i sin 
mån måste anses på det närmaste sammanhänga. 
Men dessa val skola denna gång försiggå i världs­
krigets skugga eller, rättare sagdt, under den 
upplågande och oberäkneligt omkringsiggripande 
världsbrandens bjärta och bländande återsken. 
Det gäller alltså för våra valmän öfver hela vårt 
land, att de nu må noga besinna och fullgöra sitt 
värf icke efter inrotade klassintressen och parti­
synpunkter, utan först och främst med upprik­
tigt och oförskräckt öfvervägande af fäderneslan­
dets allmänna kraf, med varma hjärtan, men ock 
med lugna och eftertänkande hufvud.

Därtill hör äfven, att dessa val ej öfverdrifvas 
i sin inverkan på landets välfärd, särskildt att 
man ej väntar för mycket blott och bart af vår
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riksdag för rikets upprätthållande i de tider, de 
faror, som stunda. Långt betydelsefullare är, att 
hela det svenska folket, valmän som valde, män 
och kvinnor, vi alla och enhvar på sin post och 
efter sin förmåga, samlas endräktigt, såvidt möj­
ligt, i uppsåt och gärning till fosterlandets för­
svar omkring vår konung, som med ett sådant 
vårt bistånd är nu, liksom i forna dagar, den 
högste och kraftigaste målsmannen för den sven­
ska rikstanken.

Med hvilka känslor vi böra gå de kommande 
händelserna och pröfningarna till mötes, därom 
har konungen också, sin plikt likmätigt, velat 
erinra oss i sin kallelse till den bot- och bönedag 
han påbjudit öfver hela riket. Vi måste, om vi 
kunna och få hoppas på framgång, lita till nå­
gonting högre än våra mänskliga bemödanden 
allenast :

Fräls oss ur all nöd, h varmed kriget 
nu hotar. Beskydda, uppehâlïoch hjälp 
alla dem, som kallas till fosterlandets 
försvar. I Ditt namn uppresa vi b a ne­
re t.

Mammonskulten i statsiifvet.
Vi måste likaledes alla, hvar och en för sig 

och å hela vårt folks vägnar, vidgå, att vi ha 
mycket att försona och bättra, som blifvit förbru­
tet och försummadt under vår hundraåriga fred.

För att ej gå längre och djupare i vår själf- 
rannsakan än hvad som lämpar sig och ligger när 
mast till hands i denna stund af politisk dryftning, 
nödgas vi dock åtminstone erkänna, att vårt of-
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fentliga lif varit alldeles för mycket upptaget och 
genomsyradt af idel bekymmer och strider om 
vår timliga välmåga, om våra inbördes rättig­
heter, friheter och anspråk i allsköns ekonomiska 
ting.

Det är godt och väl och ingenting att klandra, 
om äfven samhället såsom ett helt, om staten så­
som den högsta organiserande makten uppkallas 
och anlitas till att äfven främja medborgarnas 
förvärf och välstånd, när de ej själfva mäkta reda 
sig till fullo på egen hand. Men det kan blifva 
och det har blifvit hos oss, ej minst på senaste 
tiden, något för mycket af all denna ekonomiska 
fostran, och, man frestas att säga, af all denna 
offentliga Mammonskult.

Det har ju gått så långt, att när i sammanhang 
med vår senaste stora och verkligen pröfvande 
fråga, med uppgörelsen efter 1905 års unions- 
brott, en lösen hastigt utgick och spriddes till 
hvad som då kallades »nationell samling», så upp­
fattades och tillgodogjordes denna »samling» kan­
ske allra mest såsom ett samfälldt uppbåd till 
täflan om statshjälp och om alla slags andra ut­
vägar till äfventyrligt ekonomiskt »uppsving».

1 själfva verket blef det ej och kunde det ej 
blifva någon verklig samling om dylika §yften. 
Det är visserligen sant, och vi äga fulla skäl att 
tillsammans glädja oss däröfver, att vårt folk har 
gjort ofantliga framsteg på den industriella ut­
vecklingens bana, i synnerhet genom eget före­
tagsamt arbete och klokt beräknande omtanke. 
Men hur mycket har ej blifvit förspilldt af sann-
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skyldig folkkraft genom svindlande förvärfsbegär 
och framför allt genom det split och kif, som nöd­
vändigt framkallas af ensidiga, om än i och för 
sig till en viss grad berättigade, sträfvanden efter 
bättre och rikligare utkomst. Ty hvarken eko­
nomiska eller andra enskilda intressen låta utan 
vidare sammanjämka sig inbördes. De betingas, 
sådana intressen, af fritt spelrum för skälig täf- 
lan, som likväl lätt urartar till upprifvande och 
hänsynslös konkurrens eller klasskamp.

Det är alltså ej på den vägen, i kraft af en 
öfvervägande ekonomisk utveckling, som ett folk 
kan och skall samlas, när det gäller allvar i fä­
derneslandets tjänst. Icke rättigheter och förmå­
ner, utan skyldigheter och uppoffringar tarfvas 
för att binda folket tillsammans i ett lefvande och 
fast medvetande om ett högre ansvar, för kom­
mande släkten såväl som för oss själfva, som nu 
trifvas och verka i våra särskilda kall och för- 
värf sarbeten.

Det är därför, som försvarsfrågan, äfven obe­
roende af den omedelbara krigsfarans hot, måste 
utgöra kärnan och den högsta begränsande upp­
giften i hela vårt politiska lif. Ty fosterlandsför- 
svarets väsen består däri, att hvarje medborgare 

* inom detta område icke har att söka sitt eget, 
utan att underordna sig det allmännas kraf, in­
till sitt eget lifs uppoffring, och sålunda fostras 
till det rätta sinnelaget såsom delaktig i statens 
lif öfver hufvud. Därför måste också försvarets 
kraf begränsa allting annat, som gör anspråk på 
statens understöd eller medverkan. Det är lika-
12 H. Hjärne: Från försvarsstriden 1914
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ledes därför, som folkets samling i försvarets 
namn därjämte måste innebära en samling om­
kring konungen, som ju representerar den öfver 
oss alla, äfven öfver honom själf, bjudande stats­
makten, icke något särskildt, mer eller mindre 
befogadt intresse i samhället.

Vår försvarsfrågas nuvarande läge.

Det vore lyckosamt och väl, om sådana åskåd­
ningar finge göra sig tillbörligen gällande i vårt 
offentliga lif, enkannerligen äfven i vårt riksdags- 
arbete. Onekligen ha de ödesdigra världshändel­
ser, som vi nu upplefva, ej alldeles förfelat sin 
väckande inverkan till och med på sådana sinnen, 
som intill det yttersta förstockat sig i trånga och 
skefva partiintressen. Men tyvärr år det ¡innu 
långtifrån, att den senkomna och oväntade väc­
kelsen hunnit verka en sådan omvändelse med åt­
följande gärningar, som fosterlandet har rätt att 
kräfva af ansvarsbärande män i dessa dagar.

Det bjuder mig emot att offentligen nämna 
namn, som i och för sig ej betyda synnerligen 
mer än skyltar för vissa partiriktningar, som maste 
framför allt såsom sådana bekämpas, jag skall 
ej heller taga namnen i min mun, utan hålla mig 
till hvad som å dessa partiriktningars vägnar för­
kunnas och åtgöres.

Det troddes verkligen, att enighet i försvarsfrå­
gan vid denna riksdag ändtligen blifvit någor­
lunda tryggad därmed, att liberalerna släppte sin 
»delade linje», som de så envist hade gjort till sin 
partisymbol. Men det har visat sig, att denna
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uppfattning varit ett misstag. Efter den första 
öfverraskande »kapitulationen» angående öfnings- 
tidens utsträckning har man i försvarsutskottet 
lika hårdnackadt som förut fortfarit att pruta 
ned regeringsförslagets så blygsamt tilltagna ford 
ringar med afseende på flottan, artilleriet, kaval­
leriet och reservernas befälskadrer.

Jag kan icke ingå närmare i dessa förhand­
lingars detaljer, för det första enär de naturligt­
vis omsvepas af den alltid i det längsta omhul­
dade partisekretessen, men vidare också darfor 
att det sannerligen ej lönar mödan att nu mycket 
tala därom. Det må vara nog att konstatera, 
att man just nu har funnit det lämpligt att ytter­
ligare draga ut på tiden med försvarsfrågans be­
handling.

Samtidigt fällas uttalanden, som häntyda därpå, 
att ej ens den medgifna öfningstidens upprätthål­
lande kan anses garanterad för framtiden, efter­
som man genom vägran af nödiga anslag hoppas 
kunna, så att säga, neutralisera hvad som uttryck­
ligen månde komma att stadgas i värnpliktslagen. 
Tillika utsprides ett slags manifest »till landets 
frisinnade valmän» med verkligen intressanta upp­
lysningar om partiledningens åsikter och afsikter.

Däri häfdas bl. a., att motståndarna »ställt sig pa 
en i riksdagens häfder alldeles ny ståndpunkt vid 
behandling af försvarsfrågan», emedan det »hit­
tills varit så, att de militära fackkrafven aldi ig af 
riksdagen tagits, så att säga, obesedda».

Alltså, med andra ord, det småaktiga nedprut- 
ningsbegäret, i strid mot sakkunskapen, upphöjes
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rentaf till en häfdvunnen riksdagsklenod, och för- 
svarsvännernas fasta beslut att åtminstone för 
denna gång afböja det ovärdiga mäklandet bränn­
märkes såsom ett slags attentat mot inrotad äre­
vördig riksdagshäfd. Därvid omförmäles natur 
ligtvis ej, att den kompromiss, som kunde komma 
i fråga utan kränkande af sakkunskapens oefter- 
gifliga kraf, redan var undangjord på förhand i 
och med det kungliga förslaget.

Jag vill ej fästa mig vid manifestets vidlyftiga 
och advokatoriska försvar för brytandet af de 
s. k. »vallöftena» i och genom »kapitulationen». 
Dessa liberalernas förflugna »vallöften» intressera 
oss försvarsvänner ganska litet, och herrarna må 
uppgöra den affären bäst de gitta med sina god­
trogna valmän.

Däremot synes det oss ännu mera karakteris­
tiskt, att »kapitulationen» framställes väsentligen 
såsom »det yttersta offret åt nationell enighet», 
såsom »offer åt ett parti», d. v. s. åt den s. k. 
»högern», mot hvars »hotande välde» det på samma 
gång förklaras »oundgängligen nödigt att sätta 
en damm» genom de kommande valen.

Alltså, hvad man nödd och tvungen offrar åt 
försvarets oeftergifliga kraf, det fattas med mot 
vilja såsom ett »offer åt högerpartiet». Kan det 
väl tydligare bekännas, att försvarets sak är mot- 
partiets, d. v. s. just »högerns» sak, och att man 
själf betraktar försvarsfrågans behandling i riks 
dagen såsom väsentligen en fråga om uppgörelse 
emellan olika partier?

Samma underliga och, man kan väl säga, ovär-
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diga uppfattning af försvarsfrågans innebörd fram­
går äfven af de meddelanden, som göras om parti­
förhandlingarna omedelbart före »kapitulationen».

Vi få nu veta — hvilket vi alls ej visste om förut 
— att det beryktade anbudet om 310 dagars öf- 
ningstid ställdes först till socialisterna, innan 
det framfördes till högern. Afsikten var alltså 
uppenbart, att man hoppades med socialisternas 
tillhjälp i riksdagen genomdrifva detta sällsamma 
förslag till »nationell enighet» icke förmedelst 
uppgörelse, utan genom den förenade vänsterns 
tvångsmakt på röstsedlarnas väg. Men när socia­
listerna afvisade planen af åtskilliga skäl, som ej 
vidare intressera oss här, först då vände man sig 
till högern, som naturligtvis genast afböjde detta 
nedprutningsförsök.

I sammanhang med dessa förhandlingar bakom 
kulisserna tror jag mig utan indiskretion kunna 
meddela några ytterligare upplysningar, som äro 
lika betecknande för liberalernas förfaringssätt.

Deras ombud vände sig, efter förkastandet af 
de 310 dagarna, till högern med en antydan, att 
möjligen en utsträckning till 335 dagar, alltjämt 
på den »delade linjen», skulle kunna antagas. Men 
de önskade, att detta anbud icke skulle framstäl­
las såsom deras eget, utan såsom ett högerns 
förslag till dem själfva. Man gick dem såtillvida 
till mötes, att detta förslag verkligen dryftades 
inom vårt parti, men då det där befanns oantag­
ligt, naturligtvis ej heller framställdes å våra väg­
nar. Först då funno liberalernas advokater, att 
deras spel med den »delade linjen» var ohjälpligt
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förloradt, och då ändtligen bekvämde de sig till 
»kapitulationen» för den »sammanhängande» lin 
jen såsom det ur partisynpunkt jämförelsevis 
minsta af åtskilliga onda ting.

Hvad skall man nu säga om sådana parti­
manövrer? Antydningen om 335-dagarsförslagets 
framställande såsom ett högeranbud var na­
turligtvis en advokatorisk fint, beräknad på att 
dels locka högern till ett skenbart uppgifvande i 
förväg af den »sammanhängande» linjen, dels få 
ett anbud på 335 dagar, som sedan under för­
handlingarnas fortsättning kunde ytterligare ned 
prutas dels genom det vanliga simpla schackran- 
det, dels genom konstlade uträkningar om t. ex. 
huru många vinterdagar gå på en sommardag 
m. m. dylikt.

Finten misslyckades, och nu stå liberalerna där 
med sin »kapitulation» och sina förtviflade an­
strängningar att i hemliga detaljförhandlingar på 
andra punkter nedpressa Kungl. Maj:ts förslag 
under det oeftergifliga, det minsta möjliga i sak 
och effektivitet.

Vi veta ännu ej, huru det går därmed i denna 
genom liberalernas partinit så otillbörligen ut­
tänjda sommarriksdags yttersta dagar eller veckor. 
Men det må verkligen utan närgångenhet kunna 
hemställas till Sverges valmän, till hvilket parti 
de än månde räkna sig, huruvida de kunna hädan­
efter känna sig försvarade med att för de år, som 
förestå under svårare och brydsammare utsikter 
än någonsin, återvälja partiledare af sådan ad-
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vokatorisk kaliber eller andra män, som villigt 
böja sig under sådana ledares viljor eller nycker ?

Utrikespolitikens missbruk i valstriden.

Till de försvarspolitiska meriter, som åberopas 
i det nyss omtalade valmanifestet, tillfogas ytter­
ligare några andra, som förmenas redan vara in­
höstade på det nu mer än någonting annat be­
tänkliga utrikespolitiska fältet. Och på samma 
gång utkastas i antydande och försåtliga ordalag 
den beskyllningen mot vänsterns motståndare, att 
vi å vår sida eller - åtminstone många bland oss 
arbeta på att indraga vårt land i utrikespolitiska 
äfventyr. Beskyllningen framträder så mycket löm­
skare, som det liberala valmanifestet, när däri 
talas om nödvändigheten att »slå vakt om neu­
tralitetens upprätthållande», i omedelbart samman­
hang därmed uppfordrar valmännen »att stödja 
den ansvariga regeringen i dess bemödanden här- 
utinnan», d. v. s. i att upprätthålla neutraliteten. 
Med andra ord, samma »ansvariga regering», som 
liberalerna först på det hätskaste sätt angripit 
såsom en konstitutionsfientlig »kungaregering», 
denna regering hänvisas nu till de oförvitliga och 
utrikespolitiskt fjärrskådande liberalernas välvil­
liga skydd åtminstone mot en riksfarlig och på­
trängande del af högerpartiet.

Om sådana valtaktiska metoder kan ingenting 
lindrigare utsägas, än att de erinra om frihets­
tidens mörkaste skeden, då mössorna äflades att 
framställa sig själfva såsom den obetingade fre­
dens förfäktare mot en »äfventyrspolitik», som i
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hvarje fall till uppsåtet var fosterländsk och icke 
ville understödja rikets fiender i deras angrepp. 
Nu råder endast den skillnaden, att det ej kan 
vara det ringaste tal om någon »äfventyrspolitik» 
annat än i skrufvade och advokatoriska valmina- 
f ester.

Men hvad ha då liberalerna i själfva verket 
gjort för att tillägna sig förtjänsten och berömmet 
af en skarpsynt, klok och sansad utrikespolitik?

Det hänvisas bl. a. till det beryktade »Karls- 
kronatalet», som väl vid det här laget borde få 
stanna kvar i papperskorgen. Där yttras några 
fraser om världsfredens »sköra tråd», som »ge­
nom tillstötande omständigheter kan brista». Men 
dessa fraser, som nu uttolkas såsom en statsmanna- 
mässig varning för världssituationens faror, an­
vändes, kort före jul, blott för att öfverskyla de 
viktigaste försvarskrafvens uppskof i tredskande 
partiintressens tjänst. Annars borde man väl haft 
rätt att vänta, att den, som nu säger sig ha så 
klart genomskådat Balkankrigets innebörd, också 
skulle ha dragit de fulla konsekvenserna för Sver- 
ges räkning af denna sin insikt och följaktligen 
ha uppfordrat hela folket att, med bortseende 
från gammal olust och gamla fördomar skrida 
till försvarsfrågans lösning »nu, ofördröjligen öch 
i ett sammanhang».

Med Karlskronatalets utrikespolitiska visdom är 
det sålunda klent bevändt. Hur det verkligen 
hängde ihop med visdomen, det ter sig ännu 
tydligare i några sällsamma uttryck, som nästan
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synas ofrivilligt frampressade under den öfver- 
väldigande sanningens nödtvång.

»Plötsligt», heter det, »tändes världsbran­
den». »Nu har den mest utomordentliga händelse, 
som världen skådat sedan ett sekel tillbaka, in­
träffat.»

Sådana utbrott af hjälplös öfverraskning kunna 
endast förklaras genom en häpnadsväckande brist 
på kunskap och omdöme, som visserligen icke 
kunnat förvärfvas under åratals intriger i riks- 
dagskorridorer och partikonklaver, utan måste 
kräfva som sin första förutsättning åtminstone 
någon allvarlig uppmärksamhet på det stora, som 
, dagens fulla ljus händer och sker utanför dylika 
skumma nästen.

Och hvartill användes nu denna plötsligt för- 
värfvade upplysning om världsbrandens utbrott ? 
Det första intrycket har varit den simpla förargel­
sen öfver af brottet i riksdagsintrigernas fortgång. 
»När allt sålunda blifvit», heter det, »genom världs­
händelsernas våldsamma tryck hvälfdt ur alla 
gängor äfven hos oss», då måste dess värre den 
liberala utskottsmajoriteten skrida till »kapitula­
tion» i fråga om den »delade linjen». Det säges 
ingalunda, snarare motsatsen, att man därigenom 
velat vinna ett starkare försvar. Tvärtom sö­
ker man ursäkta, att man sträckt vapen, med hän­
visningar allenast till den formella »enighetens» 
uppnående, vare sig genom försvarets stärkande 
eller ej.

Och ett sådant parti, som ej ens »under världs­
händelsernas våldsamma tryck» mäktar höja sig
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till en kraftigare och ädlare uppfattning af försva­
rets kraf, ett sådant parti vågar inför Sverges 
valmän framställa anspråk på en högre utrikes­
politisk kompetens med hänsyn till kommande 
faror ! Och det är samma parti, som vågar be­
skylla svenska fosterlandsvänner för en riksfarlig 
»äfventyrspolitik», —■ liksom ej det vådligaste äf- 
ventyret bestode i att förhala och försumpa de 
oundgängligen nödiga ansträngningarna för vårt 
försvars utveckling.

Den sannskyldiga neutralitetspolitiken.

Till sist blott några ord för att bemöta de an­
klagelser, som utspridas för att gifva liberalerna 
sken af neutralitetspolitikens rättsinniga och väl 
behöfliga försvarare »emot hvem det vara månde», 
enligt den fras, som man nu söker sätta i gång 
såsom ett fångande slagord.

Neutraliteten, d. v. s. en fri stats berättigade 
åstundan att hålla sig utanför andras väpnade tvis­
ter, kan vara tillika en fruktbärande affär för en 
sådan stat, om nämligen alla gynnsamma till­
fällen tagas i akt och vederbörligen utnyttjas. Ty­
värr har det visat sig, att vi här i Sverge i bör 
jan hemfallit till en obefogad skrämsel, som fram­
kallat förhastade och inskränkande åtgärder till 
skada för våra egna intressen och äfven för vårt 
anseende och vår trygghet inför utlandet.

Vi må hoppas, att denna skrämsel snart skall 
öfvervinnas, på det att vi verkligen måtte få 
njuta af neutralitetens välsignelser och frukter. Vi 
böra också nogsamt besinna, att neutraliteten icke
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betyder likgiltighet eller dåsig och ängslig overk­
samhet, än mindre ett uppgifvande af vårt själf- 
ständiga omdöme och af vår rätt att fritt uttala 
oss inbördes om de epokgörande tilldragelser, 
som redan inträffat och framdeles äro att vänta, 
— naturligtvis under ärligt iakttagande af alla 
de former, som äfven under fredliga förhållanden 
kräfvas af omdömesgilla betraktare af världshän­
delsernas gång.

Just nu böra vi söka draga alla de lärdomar 
vi kunna, äfven till vårt eget fäderneslands för­
svar och förkofran, af hvad vi nu få upplefva, 
utan föraktlig räddhåga liksom utan böjelse för 
onödiga äfventyr. Detta är oss ej heller betaget 
i vårt fria och själfständiga land, liksom det inga­
lunda är någon politisk neutralitetsplikt att af 
hålla oss från alla slags omdömen till förmån för 
den ena eller andra krigförande makten.

Då jag t. ex. här öppet uttalar, att jag, i likhet 
med de flesta tänkande i vårt land, tillönskar 
de tyska och österrikiska vapnen af- 
görande framgångar, så har jag därmed 
ingalunda i min mån satt mig upp emot Sverges 
nu förklarade neutralitet eller mot regeringens 
åtgärder för att häfda denna neutralitet.

Sådana önskningar innebära ingen hätsk fient 
lighet mot andra kämpande makter, ej heller nå­
gon oförsiktighet med hänsyn till vårt eget land. 
Vi kunna ej dölja för oss, att Kyssland, med eller 
utan världskrigets komplikationer, i synnerhet på 
senaste tiden visat sig farligt för Sverge. Därför 
kunna vi ej annat än känna oss väl till freds, om
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den ryska makten, mot hvilken vi fordom på egen 
hand utkämpat så hårda strider, nu tillbakavisas 
genom andras ansträngningar, som vi ej behöfva 
verksamt understödja.

Huruvida vår önskvärda neutralitet i längden 
verkligen kan upprätthållas, därom är det ännu 
för tidigt att döma. Men säkert är, att denna 
neutralitet ovillkorligen måste vara fullt väpnad, 
såvida ej Sverge skall nedsjunka i samma läge 
som Korea under det rysk-japanska kriget, så­
lunda blifva en lekboll för främmande krigförande 
makter, vare sig den ena eller andra af dem an­
griper vår neutralitet eller föregifver sig skydda 
vår neutralitet genom att påtvinga oss sitt för­
bund och genom att öfverflytta kriget till vår 
egen mark och våra egna farvatten.

Man häfdar ingen »allianspolitik» och än mindre 
någon »äfventyrspolitik», om man i dessa tider 
djärfves öppet framhålla, att äfven neutralitets­
politiken har sina särskilda faror och medför sitt 
särskilda ansvar, framför allt genom krafvet på 
ett allt starkare försvar, i verkligheten och 
icke blott på papperet. Neutraliteten kan icke 
blott och bart »markeras», såsom några påstå, 
genom skenåtgärder, utan måste i full mening 
häfdas med all den vapenmakt, som kan uppbju­
das. Detta visar uppenbart inför allas ögon Bel­
giens öde i dessa dagar, förutom mycket, mycket 
annat.

Det gäller således, att hela vårt folk just nu be­
sinnar detta neutralitetens ansvar, och i all syn­
nerhet att våra valmän, öfverallt inom Sverges
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nke, icke utsätta sig för det äfventyret att släppa 
fram till inflytande och makt sådana personer, 
som visat sig sakna nödiga betingelser för det 
fosterländska ansvarets fullgörande äfven i strid 
mot kortsynta partiläror och ingrodda partisyften.
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